

§10

Tertialrapport 1 2016 för Arbetsmarknadsnämnden AMN 2015-0297-01.02

Arbetsmarknadsnämndens beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att godkänna Tertialrapport 1 per den 30 april 2016 med prognos för 2016 och överlämnar den till kommunstyrelsen.
2. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att fastställa nämndmålet 4.4.1 Nämndens verksamheter respekterar och lever upp till barnets rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention.
3. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att fastställa nya årsmål för indikatorerna Antal anvisade bostäder för flyktingar, Antal aspiranter som fått kommunala visstidsanställningar och Antal tillhandahållna platser för kommunala visstidsanställningar.
4. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att medlen för unga 20-29 år även ska kunna användas för nyanlända unga.
5. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att begära en minskad omslutning om 3,4 mnkr.
6. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att justera paragrafen omedelbart.

Ärendet

Kommunfullmäktige har fastställt fyra övergripande inriktningsmål för 2016.

1. Ett Stockholm som håller samman
2. Ett klimatsmart Stockholm
3. Ett ekonomiskt hållbart Stockholm
4. Ett demokratiskt hållbart Stockholm

Till varje inriktningsmål finns ett antal mer specifika mål kopplade. Arbetsmarknadsnämnden har särskilt rapporteringsansvar för följande av kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet:

- Stockholm är en världsledande kunskapsregion
- Stockholm är en företagsvänlig stad
- Fler jobbar, har trygga anställningar och försörjer sig själva
- I Stockholm är det enkelt att utbilda sig genom hela livet

Arbetsmarknadsnämnden har i sin verksamhetsplan för 2016 fastställt egna mål. Till målen finns indikatorer som mäter måluppfyllelsen och aktiviteter som bidrar till att målen nås.

I verksamhetsplanen för 2016 har nämnden, med utgångspunkt från mål och uppdrag i stadens budget för 2016, identifierat fem större utvecklingsområden. Dessa är

- Fler till studier
- Insatser för unga
- Anställningar i staden
- Stärkt arbetsgivarsamverkan
- Utveckling av egenregi inom vuxenutbildningen

Sammantaget bedömer arbetsmarknadsförvaltningen i tertialrapport 1 2016 att målen för 2016 kommer att uppnås. Bedömningen grundar sig i på att majoriteten av indikatorerna prognostiseras att uppnås och att arbetet med aktiviteterna har kommit igång på ett positivt sätt samt att arbetet inom samtliga utvecklingsområden pågår. Förvaltningen bedömer att indikatorn Antal anvisade bostäder för flyktingar inte kommer att uppnås och därmed inte heller målet *Stockholm är en stad med högt bostadsbyggande där alla kan bo*. Förvaltningen bedömer att indikatorn Andelen ungdomar som erbjuds jobb, utbildning eller praktik inom 90 dagar uppnås delvis.

För att uppnå målet *Fler jobbar, har trygga anställningar och försörjer sig själva* pågår det inom jobbtorgsverksamheten bland annat ett arbete med att förändra arbetssätt och metoder för att i högre grad lyckas med att aspiranter med mer komplex problematik kommer i arbete eller i studier. I samarbete med näringslivet identifierar arbetsmarknadsförvaltningen behov av utbildningsinsatser som leder till arbete. Emellertid finns det en osäkerhet angående hur många aspiranter som kan delta i utbildning med bibehållet försörjningsstöd. För att få fler unga i arbete eller studier har nämnden ingått en överenskommelse med Arbetsförmedlingen inom ramen för Delegationen för unga till arbete (Dua). Arbetsmarknadsförvaltningens anser att medlen som är avsatta för kommunala ungdomsanställningar även ska kunna användas för nyanlända unga.

Inom målet *I Stockholm är det enkelt att utbilda sig genom hela livet* kvarstår en stor osäkerhet gällande upphandlingen av sfi och komvux. Upphandlingen av den länsgemensamma samhällsorienteringen för nyanlända har befunnit sig i överprövning i förvaltningsrätten. I början av april 2016 meddelades dom från förvaltningsrätten i Stockholm som gav staden rätt att teckna avtal i enlighet med tilldelningsbeslutet.

Stockholms stads ekonomi är långsiktigt hållbar bedöms uppnås och förvaltningen prognostiserar ett ekonomiskt överskott om 5,0 mnkr. Förvaltningen arbetar med att förbättra de ekonomiska prognoserna. Årsprognoserna är emellertid svårbedömda till följd av flera osäkerhetsfaktorer. Bland annat utgör det oklara läget angående upphandling inom sfi och komvux en stor osäkerhetsfaktor avseende antal studerande.

I ärendet Avstämning av mål och budget för 2016 uppmanade kommunstyrelsen arbetsmarknadsnämnden att tydliggöra och beskriva nämndens arbete kopplat till verksamhetsmålet *Stockholm är en stad som respekterar och lever upp till barnets rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention*. Arbetsmarknadsförvaltningen föreslår därför ett nytt nämndmål.

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 4 maj 2016.

Beslutsgång

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) föreslog, med instämmande från samtliga ledamöter, att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Johanna Sjö m.fl. (M), ledamoten Gulan Avci (L) och ledamoten Johan Fälldin (C) lämnade följande särskilda uttalande.

Tertialrapport 1 för arbetsmarkandsnämnden visar en ekonomi i balans, samtidigt är vi oroliga för de framförda politiska prioriteringar som sker i nämnden och dess konsekvenser framöver.

I Socialdemokraternas valrörelse var ett av de viktigaste vallöftena den så kallade 90-dagarsgarantin, vilket innebar att alla arbetslösa ungdomar skulle erbjudas jobb, praktik eller utbildning inom tre månader. Dock har reformen visat sig vara verkningslös i flera delar av landet. Regeringens avsatta medel för 2016 skulle skapa 7 000 traineejobb, än så länge har enbart 90 arbetstillfällen registrerats. Trots osäkerheten kring reformen fortsätter än dock den rödgrönrosa majoriteten på den inslagna vägen. Med facit i hand visar dessvärre sviktande resultat även i Stockholm, då målet om antalet ungdomar som ingår i 90 – dagars garanti inte uppnås. Reformen brister i flera avseende, det finns en stor risk att företag väljer betalda praktikanter istället för att nyanställa. Den rödgrönrosa majoriteten borde snarare prioritera att skapa bättre förutsättningar för företag att anställa, som exempelvis göra det

billigare att anställa. Då skapas riktiga jobb. Frågan är varför majoriteten väljer att trixa med statistiken istället för att bekämpa arbetslösheten.

I tertialrapport 1 framgår det att staden har ingått en finansiell samordning, FINSAM, dessvärre råder det en viss oklarhet hur och var frågor avseende FINSAM ska hanteras inom staden och vilket ansvar arbetsmarknadsnämnden har fortsättningsvis. Vi är angelägna om att få igång FINSAM-arbetet och efterlyser en tidsplan när detta kan omsättas i verkligheten. Hur ser andra aktörers planering ut, vilka arbetssätt ser förvaltningen framför sig och var kommer verksamheten rent praktiskt att bedrivas? I tertialrapporten framgår det även att Åsö vuxengymnasium prognostiserar ett underskott på 1,9 mnkr. Underskottet beror i huvudsak på lägre intäkter än budgeterat. Den uppkomna situationen är mycket bekymmersam och kan innebära färre antal erbjudna utbildningsplatser med lägre antal studerande.

Den misslyckade upphandlingen av vuxenutbildning och SFI i Stockholm från 2016 ger ytterligare upphov till stora orosmoln för hur Stockholm framåt kommer att kunna klara av sitt uppdrag att bedriva vuxenutbildning för de stora grupper nyanlända som nu redan väntar. Tillströmningen av nya elever hämmades under stora delar av året och förvaltningen anger i tertialrapport 1 att även framöver kan detta få konsekvenser för antalet studerande.

Det är roligt att se att förvaltningen arbetar med ett tvärprofessionellt inom Jobbtorg Stockholm utifrån individens behov för att ytterligare öka förutsättningarna för att aspiranten med mer komplex problematik ska komma ut i arbete eller studier. Vi ser fram emot att se kommande utvärderingar och hoppas att de tidiga bedömningar som gjorts gällande dessa nya arbetsmetoder bekräftas i kommande utvärderingar.

Även när det gäller unga vuxna är det bra att förvaltningen fortsatt arbetar med utveckling av arbetsmetoder och insatser på jobbtorgen, bland annat i form av uppsökande verksamhet, för att både öka tillgången till stadens insatser och stöd samt även öka de ungas förutsättningar att komma ut och bli etablerade inom studier och/eller inom arbetsmarknaden.

När det gäller det angelägna målet att få fler stockholmare i studier på utbildningar för att komma vidare till arbete och högre studier är det bra att se hur tillgängligheten till studier ska kunna öka och även

ge individen större möjligheter till anpassade studier utifrån deras livssituation.

En fråga som framöver kommer att växa i omfång är nyanländas möjligheter att bedriva studier, ta lämpligt arbete och hitta bostad. Även om det i dagsläget kan verka avlägset för staden att ansvara för de som nu får eller väntar på uppehållstillstånd och skrivs in hos Arbetsförmedlingen så gäller det att lägga grunden för mottagandet. På sikt finns det därför ytterligare skäl att bredda Jobbtorgsstrukturen med särskilt fokus på validering och liknande. Det ställer stora krav på staden och förutsätter en tydlig planering och konkreta åtgärder för att nyanlända snabbt ska komma i arbete och kunna etablera sig i det svenska samhället. Dessvärre saknas en tydlig beredskap från majoriteten, vilket riskerar att många nyanlända istället kommer att bli predestinerade till ett utanförskap i Sverige och i Stockholm.